
- Piazza G. Matteotti,  6 – 01016 – TARQUINIA (VT)

           Tel. 07668491 - C.F. e P.I. 00129650560    

SETTORE : 11-LL.PP.MANUT.BENI DEM./PATR. - GEST.SERV.TECN.

ORDINANZA

n. 9902 del 26-08-2017

riferimento: ORD - 131 - 2017

Istruttore :                                   Cipicchia Patrizia

Responsabile competente :      Luciani Giuseppe

Oggetto NON POTABILITA' DELL'ACQUA LOC. PANTANO, FARNESIANA, MONTERICCIO, PIAN

DI SPILLE, SPINICCI E DARSENA.

IL SINDACO

Premesso che con Ordinanza Sindacale  n.  9264/2015 veniva disposto  che l’acqua distribuita  in  tutto  il

territorio  del  Comune  di  Tarquinia  è  utilizzabile  per  il  consumo  umano  in  quanto  presenta  una

concentrazione di Arsenico minore di 10µg/l e di fluoruri minore di 1,5 mg/l e quindi conforme a quanto

previsto dal D. Lgs 31/2001;

Che  dal  01/07/2016  la  società  Talete  spa  è  ente  gestore  del  servizio  idrico  integrato  del  Comune  di

Tarquinia;

Che la ASL Servizio Igiene di Viterbo in data 23/08/17 ha trasmesso la nota n. 66562 acquisita a questo

protocollo con n. 23953/2017 con la quale comunica i risultati delle analisi effettuate in data 17/08/17 nella

rete idrica Pantano, Darsena, Pian di Spille e Spinicci;

Che dall’esito delle analisi risulta una concentrazione di Arsenico per la rete di Pantano pari a 16µg/l, per la

rete Darsena 13µg/l, per la rete Pian di Spille e Spinicci 14µg/l e quindi risulta superato il limite fissato dal D.

Lgs 31/2001 (10µg/l);

Che il Comune di Tarquinia con nota n. 24143 del 25/08/17 chiedeva alla società Talete spa le cause che

hanno determinato la non potabilità dell’acqua in distribuzione;

Vista la nota di riscontro del 25/08/17 trasmessa dalla società Talete spa che comunica che “a seguito di

guasti  verificatisi  nella  fonte  di  attingimento  che  normalmente  rifornisce  la  rete  idrica  di  Tarquinia,

l’alimentazione al momento avviene attraverso altre fonti idriche di emergenza”;

Ritenuto pertanto necessario emanare,  a tutela della  salute pubblica  e in conformità con le indicazioni

previste dalla normativa vigente in materia, apposito provvedimento cautelativo, contingibile ed urgente di

non potabilità  dell’acqua in distribuzione per l’uso  umano limitatamente per le  zone rurali  di  Pantano,

Farnesiana e Montericcio, nonché per le zone Pian di Spille, Spinicci e Darsena fino a cessata emergenza,

nelle more dell’esecuzione di tutti gli interventi volti al ripristino dei valori del parametro Arsenico entro i

limiti fissati dal D. Lgs 31/2001 (10µg/l) da parte della società Talete spa cui fanno capo le competenze

relative alla distribuzione dell’acqua nelle predette zone;

Visti i risultati delle analisi prodotte dalla ASL;

Visto il D. Lgs 31/2001 e ss.mm.ii.;

ORDINA



Per i motivi richiamati in premessa, il divieto di utilizzo di acqua per il consumo umano limitatamente per le

zone rurali di Pantano, Farnesiana e Montericcio nonché per le zone Pian di Spille, Spinicci e Darsena con

prescrizione d’uso riservato all’igiene domestica e agli impianti tecnologici;

DISPONE

Di  rendere  nota  la  presente  Ordinanza  tramite  pubblicazione  online nel  sito  del  Comune di  Tarquinia,

all’albo online e darne la più ampia diffusione alle utenze interessate.

Di trasmettere la presente Ordinanza a ASL Viterbo Servizio Igiene Pubblica, FFOO operanti nel territorio

comunale, Prefettura di  Viterbo, società Talete Spa in qualità di gestore del servizio idrico nel territorio

comunale.

dalla Residenza Municipale, 

          Documento firmato digitalmente da
Il Sindaco 

(Pietro MENCARINI)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.
sull’originale elettronico del presente atto che sostituisce il documento cartaceo. L’originale elettronico del
presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune ai sensi del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e della
correlata normativa vigente.

Copia su supporto analogico dell'originale Informatico dell’Ordinanza n. 9902 del 26-08-2017

Attesto che la presente copia cartacea è conforme in tutte le sue parti all'originale informatico conservato ai
sensi di legge negli archivi informatici del Comune.

Tarquinia li, 26-08-2017                                                                              
Il Responsabile del Settore

                                                                 ( Luciani Giuseppe )


